rupiah) yang fungsinya sebagai uang panjar. Pada saat setelah panen, ternyata 

total harga singkong keseluruhan yaitu Rp 2.000.000,- (dua juta rupiah) dan 

pembeli tidak perlu membayar sebesar Rp 2.000.000,- (dua juta rupiah), tetapi 

hanya melunasi sisa pembayarannya yaitu seharga Rp 1.200.000,- (satu juta 

dua ratus ribu rupiah) untuk dapat menerima singkong tersebut.
15

Tetapi, dalam praktik jual beli singkong sebelum panen dengan sistem 

panjar ini terdapat permasalahan yaitu ketika petani sudah panen kemudian 

menunggu pihak pembeli datang untuk menjemput singkong dan melakukan